a dit de même, *Endid*, II, 2-3. *Aspirat primo fortuna labori*. — 4. *Perpetuum... carmen*, conduisez mon poème sans interruption.

L 2. *Vultus*, aspect, physionomie — 3. *Chaos*, tâle, gouffre.

Nec quicquam nisi pondus inter congestaque eodem
Non bene-junctarum discordia-semina-rerum. 5
Nullus adhuc in mundo præbebat-luminæ-Titan,
Nec nova-crescendæ reparabat-cornua-Phœbe,
Nec circumfuso-pendebat in-aere-tellus
Ponderibus librata suis, nec bracchia longo
Margine-terrarum porrexit-Amphitrite : 10
Quaque fuit telus, illuc et pontus et aer.
Sic erat-instabilis tellus, innabilis-unda,
Lucis egens aer. Nulli sua-forma manebat,
Obstabatque aliis aliud, quia corporæ in-uno
Frigida pugnabant calidis, humentia siccis, 15
Mollia cum duris, sine.pondere habentia.pondus.
Hanc Deus et melior litem natura diremit.
Nam cælo terras et terris-abscidit-undas,
Et liquidum spisso secrevit ab-aere.cælum.
Principio terram, ne non æqualis ab-omni 20
Parte foret; magni speciem glomeravit in-orbis.
Tunc freta diffudit, rapidisque tumescere ventis
Jussit, et ambitæ circumdare litora terræ.
Addidit et fontes et stagna immensa lacusque,
Fluminaque obliquis cinxit deelivia-ripis, 25
Quæ, diversa locis, partim sorbentur ab ipsa,
In mare pervenient partim, campoque recepta
Liberioris aquæ, pro. ripis.litora.pulsant.

5. *Semina rerum*, éléments. —
6. *Titan*, le Soleil, fils du Titan Hé-
périon. — 9. *Librata*, tenue en équi-
libre. *Bracchia longo...* etc., voy.
Rem. 28. — 10. *Margine terrarum*,
le bord des terres, les rivages. *Am-
phitrite*, voy. *Rem. 96.* — 11. *Illic et,*
sunt. fuit: tout était confondu, l'air,
la terre et la mer. — 13. *Lucis*,
transparence; sur le gén., voy.
Rem. 62. Nulli, voy. *Rem. 17.* —
18. *Sine pondere*, ellipses pour *cum
tis que erant sine pondere*, voy.

- Rem. 78.* — 17. *Melior*, s'améliorant.
Litem, lutte des éléments. — 19.
Liquidum cælum, la partie supe-
rieure du ciel, où l'air est plus pur.
Spisso aere, l'air plus grossier,
voisin de la terre. — 20. *Ne non
æqualis*, pour éviter qu'elle ne fût
pas égalé. — 22. *Rapidis*, c.-à-d.
qui rapiunt omnia. — 26. *Ab
ipsa*, sous-ent. *terra*. — 27. *Campo
liberioris aquæ*, le mer; sur l'el-
lipse de la prép., voy. *Rem. 26.*
— 28. *Ripa*, rive d'un fleuve; li

Jussit et extendi campos, subsidere valles,
Fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes.

30

II. Crédation de l'homme (v. 69-89).

Vix ea limitibus dissæpserat omnia certis,
Cum, quæ pressa diu massa latuere sub illa,
Sidera coepérunt totò effervescere cælo.
Neu regio foret ulla suis animantibus orba,
Astra tenent cælestè solum formæque Deorum, 5
Cesserunt nitidis habitandæ piscibus undæ,
Terra feras cepit, volucres agitabilis aer.
Sanctius his animal mentisque capacius altæ
Deerat adhuc, et quod dominari in cetera posset.
Natus homo est, sive hunc divino semine fecit 10
Ille opifex rerum, mundi melioris origo,
Sive recens tellus, seductaque nuper ab alto
Æthere, cognati retinebat semina cæli;
Quam satus Iapeto, mixtam fluvialibus undis,
Finxit in effigiem moderantum cuncta Deorum. 15
Pronaque cum spectent animalia cetera terram,
Os homini sublime dedit, cælumque videre
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.
Sic, modo quæ fuerat rudis et sine imagine, tellus
Induit ignotas hominum conversa figuras. 20